
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’ αρ. 2662/27-09-2006 (Δ΄ 924) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 11.480.562,52 τ.μ. στα τ.Δ.Δ. 
Πύργου, Λυγιάς, Χελυδορίου, Στομίου, Καλλιθέας, 
Ελληνικού, Πιτσών, Λουτρού και Κορφιώτισσας, 
περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Ξυλοκά-
στρου, Νομού Κορινθίας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 14.103,48 τ.μ. στη θέση «Αετοφωλιά», 
Τ.Κ. Ζαραφώνας, Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, 
Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 418099 (1)

   Άρση της υπ’ αρ. 2662/27-09-2006 (Δ΄ 924) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 11.480.562,52 τ.μ. στα τ.Δ.Δ. 
Πύργου, Λυγιάς, Χελυδορίου, Στομίου, Καλλιθέ-
ας, Ελληνικού, Πιτσών, Λουτρού και Κορφιώτισ-
σας, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Ξυλο-
κάστρου, Νομού Κορινθίας. 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α΄ 97).
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και συγκεκριμένα των παρ. 3 και 4 του άρθρου 
44, όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. 2 και 4 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθ-
μιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών  - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

4. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 

(Α΄ 112).

6. Την υπ’  αρ. 105545/534/1-9-2014 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Φ.Ε.Κ. 

159/Α’/2014».

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-

φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

8. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

9. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 

ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-

σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 

δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 

Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 899

11745

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 14:19:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11746 Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022

12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α΄ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των δι-
οικητικών λεπτομερειών μεταφορά των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοι-
πών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 
13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143) 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπ’ αρ. 81051/20-5-2022 (Β΄ 2584), απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταφοράς προ-
σωπικού και θέσεων των Δασικών υπηρεσιών της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση περί εξουσιοδό-
τησης υπογραφής, μεταξύ άλλων, «Με Εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» στους Προϊσταμένους των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-
σταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές.

17. Την υπ’ αρ. 2662/27-09-2006 (Δ΄ 924) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
11.482.235,15 τ.μ. στα τ.Δ.Δ. Πύργου, Λυγιάς, Χελυδο-
ρίου, Στομίου, Καλλιθέας, Ελληνικού, Πιτσών, Λουτρού 
και Κορφιώτισσας, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου, Νομού Κορινθίας.

18. Την υπ’ αρ. 63000/19-04-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ξυλοκάστρου, μετά την από 19-04-2022 
αναφορά του Δασολόγου Περικλή Μενούνου, για 
άρση της υπ’ αρ. 2662/27-09-2006 (Δ΄ 924) απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 11.482.235,15 τ.μ., εκτός από ένα πολύγω-
νο εμβαδού 1.672,63 τ.μ., για το οποίο η ανωτέρω 
απόφαση αναδασωτέας συνεχίζει να ισχύει, οπότε 
η άρση αφορά έκταση εμβαδού 11.480.562,52 τ.μ., 
όπως αυτή απεικονίζεται στο από 08 Σεπτεμβρίου 
2006 Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 1:50000, 
που συνοδεύει την παραπάνω απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με το αιτιο-
λογικό ότι η καταστραφείσα δασική βλάστηση στην 
έκταση έχει επανέλθει και έχει αποκτήσει επαρκή 
οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της στις 
παρ. 1 (δάσος) και 2 (δασική έκταση) του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορ-
φολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτα-
σης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο. 
Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά του πολυγώνου που 
εξαιρείται φαίνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ Χ Ψ
     ΣΗΜΕΙΩΝ 
 1 369101.24 4217234.31
 2 369107.00 4217245.00
 3 369114.00 4217254.00
 4 369118.00 4217261.00
 5 369128.90 4217280.40
 6 369160.20 4217259.50
 7 369166.00 4217272.00
 8 369160.40 4217271.90
 9 369156.60 4217289.20
 10 369180.00 4217286.00
 11 369180.00 4217279.00
 12 369167.00 4217257.00
 13 369166.00 4217254.00
 14 369151.00 4217256.00
 15 369144.00 4217254.00
 16 369142.00 4217248.00
 17 369130.00 4217247.00
 18 369128.00 4217241.00
 19 369128.00 4217237.00
 20 369133.00 4217235.00
 21 369135.93 4217234.08
αποφασίζουμε:
Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 

4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκαν από το άρθρο 35 του ν.  4280/2014 (Α΄ 159), 
την υπ’ αρ. 2662/27-09-2006 (Δ΄ 924) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
11.482.235,15 τ.μ. στα τ.Δ.Δ. Πύργου, Λυγιάς, Χελυδο-
ρίου, Στομίου, Καλλιθέας, Ελληνικού, Πιτσών, Λουτρού 
και Κορφιώτισσας, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου, Νομού Κορινθίας, εκτός από ένα πολύ-
γωνο εμβαδού 1.672,63 τ.μ., για το οποίο η ανωτέρω 
απόφαση αναδασωτέας συνεχίζει να ισχύει, οπότε η 
άρση αφορά έκταση εμβαδού 11.480.562,52 τ.μ., διό-
τι έχει επανέλθει η καταστραφείσα δασική βλάστηση 
στην έκταση και έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά 
χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της στις παρ. 1 (δά-
σος) και 2 (δασική έκταση) του άρθρου 3 του ανωτέρου 
νόμου, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφολογική και 
οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής στο προ 
της καταστροφής της επίπεδο. Τα γεωμετρικά χαρακτη-
ριστικά του πολυγώνου που εξαιρείται φαίνονται στον 
παρακάτω πίνακα:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ Χ Ψ
     ΣΗΜΕΙΩΝ 
 1 369101.24 4217234.31
 2 369107.00 4217245.00
 3 369114.00 4217254.00
 4 369118.00 4217261.00
 5 369128.90 4217280.40
 6 369160.20 4217259.50
 7 369166.00 4217272.00
 8 369160.40 4217271.90
 9 369156.60 4217289.20
 10 369180.00 4217286.00
 11 369180.00 4217279.00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11747Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022

 12 369167.00 4217257.00
 13 369166.00 4217254.00
 14 369151.00 4217256.00
 15 369144.00 4217254.00
 16 369142.00 4217248.00
 17 369130.00 4217247.00
 18 369128.00 4217241.00
 19 369128.00 4217237.00
 20 369133.00 4217235.00
 21 369135.93 4217234.08
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ξυλόκαστρο, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ
Ι

    Αριθμ. 418512 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 14.103,48 τ.μ. στη θέση «Αετοφωλιά», 
Τ.Κ. Ζαραφώνας, Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώ-
τα, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης» (Α΄ 97).

5. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις». (Α’ 63)

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α΄ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
ΥΠΕΝ & Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και 
των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 της 
παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 και του άρθρου 
32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 101).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11748 Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022

17. Το υπ’ αρ. 73463/10-05-2022 έγγραφό μας, με το 
οποίο αποστείλαμε σχέδιο απόφασης για κήρυξη έκτα-
σης ως αναδασωτέας.

18. Το υπ’ αρ. 88057/01-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 
επεστράφη στη Διεύθυνση Δασών Π.Ε. Λακωνίας, η αλ-
ληλογραφία του (18) σχετικού της παρούσας, η οποία δεν 
εστάλη στο Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση, διότι 
σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 
(Α’  131), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 52 του 
ν. 4590/2019 (Α’ 17), ο υπογράφων την απόφαση έπαυ-
σε να είναι αρμόδιος κατά τον χρόνο δημοσίευσης στο 
Φ.Ε.Κ.

19. Το υπ’ αρ. 128812/10-08-2022 έγγραφό μας προς 
το Δασαρχείο Σπάρτης, για επανυποβολή της αλληλο-
γραφίας που αφορούσε την κήρυξη της έκτασης ως 
αναδασωτέας.

20. Την υπ’ αρ. 151191/16-09-2022 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, με τη συνημμένη σε αυτή έκθεση 
αυτοψίας του Δασοπόνου Παν. Βουλουμάνου (αριθ. 
66241/19-04-2022), με την οποία προτείνεται εκ νέου η 
κήρυξη της έκτασης ως αναδασωτέας.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα έκταση με σκοπό την απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης, η οποία καλυπτόταν από έλατα 
κέδρα, φρύγανα σε ποσοστό 60% και η οποία κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά, της κατηγορίας των παρ. 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
ανήκουσα και στην κατηγορία της περ. ε της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ίδιου νόμου, δημόσια, δασικού χαρακτή-
ρα έκταση συνολικού εμβαδού Ε=14.103,48 τ.μ., στη 
θέση «Αετοφωλιά», Τ.Κ. Ζαραφώνας, Δ.Ε. Γερονθρών, 
Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-
στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, φαίνεται στο 
συνημμένο και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρ-
χη Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο 
Παναγιώτης Βουλουμάνος την 19-04-2022, κλίμακας 
1:1.000, αποτελείται από δύο τμήματα ήτοι: Τμήμα Ε1 

εμβαδού 6.214,19 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου, (1,2,3, 
…..19,20,21,1) και Τμήμα Ε2 εμβαδού 7.889,29 τ.μ. με 
στοιχεία περιμέτρου (21,22,23……31,32,21) και απει-
κονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς κυρωμένου Δα-
σικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος κυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ΄ 52/2018) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

Η έκταση συνορεύει:
ΤΜΗΜΑ Ε1
Βόρεια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Νότια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-
σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Ανατολικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Δυτικά: με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

ΤΜΗΜΑ Ε2
Βόρεια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-

σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Νότια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της Δα-
σικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Ανατολικά: με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμέ-
νο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Δυτικά: με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρω-
μένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τρι-
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή-
σεώς της.

Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11749Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11750 Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11752 Τεύχος Δ’ 899/28.11.2022

*04008992811220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


